



राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

जोरावर सिंह गेट, आमेर रोड़, जयपुर 302002(राजस्थान)

रिक्ति अधिसूचना संख्या 3/2017

1 पद सहायक पुस्तकालयाध्यक्ष एवं 1 पद पुस्तकालय सहायक हेतु निर्धारित प्रारूप में 22-9-2017 तक प्रार्थना-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं । आवश्यक योग्यता, वेतनमान, आयु सीमा, अन्तिम तिथि आदि सहित विस्तृत रिक्ति अधिसूचना संस्थान वेबसाइट www.nia.nic.in पर दिया गया है । इच्छुक अभ्यर्थी वेबसाइट को देख कर तदनुसार आवेदन करें ।

प्रो. संजीव शर्मा
निदेशक
8-8-2017



राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

जोरावर सिंह गेट, आमेर रोड़, जयपुर 302002(राजस्थान)

रिक्ति अधिसूचना संख्या 3/2017/VACANCY NOTIFICATION NO. 3/2017

निम्नलिखित पदों हेतु निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। संस्थान में भरे हुये आवेदन पत्र मय सभी संलग्नकों के प्राप्त करने की अन्तिम तिथि 22-9-2017 है।

Applications are invited for the following Posts in the Format given below. The Last Date of Receipt of Application with all enclosures in the Institute is 22-9-2017.

पदों का विवरण	वेतनमान	अधिकतम आयु	आवश्यक योग्यता
सहायक पुस्तालयाध्यक्ष 1 पद अनारक्षित	पीबी-1: रु. 5200-20200 ग्रेड पे: रु. 2800	30 वर्ष 1-1-2018 को	1. विश्वविद्यालय से द्वितीय श्रेणी में डिग्री 2. विश्वविद्यालय से लाइब्रेरी साइन्स में न्यूनतम एक वर्ष का डिप्लोमा अथवा डिग्री। प्राथमिकता – संस्कृत एवं अंग्रेजी का ज्ञान।
पुस्तकालय सहायक 1 पद अनारक्षित	पीबी-1: रु. 5200-20200 ग्रेड पे: रु. 1900	30 वर्ष 1-1-2018 को	1. मान्य राज्य शिक्षा बोर्ड से एस.एस.सी. 2. कम से कम एक वर्ष की अवधि का लाइब्रेरी साइन्स में प्रमाण-पत्र।

Details of Posts	Pay Scale	Maximum Age	Essential Qualification
Assistant Librarian 1 Post Un-Reserved	PB-1 Rs. 5200-20200 Grade Pay: Rs. 2800	30 Years as on 1-1-2018	1. Second Class Degree from a University. 2. Degree or Diploma of Minimum of One Year Duration in Library Science from a University. Preferable: Knowledge of Sanskrit and English.
Library Assistant 1 Post Un-Reserved	PB-1 Rs. 5200-20200 Grade Pay: Rs. 1900	30 Years as on 1-1-2018	1. SSC from a recognized State Board of Education. 2. Certificate in Library Science of at least one year duration.

अनुदेश / INSTRUCTIONS

- अभ्यर्थी भारत का नागरिक होना चाहिए।
- The candidate must be a citizen of India.
- अधिकतम आयु सीमा में छूट : अनुसूचित जाति(5 वर्ष), अनुसूचित जनजाति(5 वर्ष), अन्य पिछड़ा वर्ग(3 वर्ष), शारीरिक दिव्यांग(10 वर्ष)। संस्थान के नियमित कर्मचारियों हेतु ऊपरी आयु सीमा लागू नहीं है।
- Relaxation in Maximum Age Limit: Candidates belonging to SC(5 Years), ST(5 Years), OBC(3 Years), PH(10 Years). The Upper Age Limit prescribed shall not be applicable to the regular employees of the Institute.
- केन्द्र सरकार के नियमों एवं संस्थान में लागू नियमों के अनुसार वेतनमान के साथ सामान्य भत्ते देय है।
- The Pay Scales carry usual Allowances admissible as per Central Government Rules and applicable to the Institute.
- संस्थान में भारत सरकार की नवीन पेंशन योजना लागू है।
- The New Pension Scheme of the Government of India is applicable in the Institute.
- जाति प्रमाण-पत्र भारत सरकार द्वारा निर्धारित तरीके एवं फार्म में होना चाहिए।
- The Cast Certificate should be in the manner and Form prescribed by the Government of India.
- अभ्यर्थी पहले से ही सरकारी सेवा में है वे अपना आवेदन पत्र उचित माध्यम से भेजे। हालांकि, एक अग्रिम प्रति भेजी जा सकती है जो कि अन्तिम तिथि तक पहुँच जानी चाहिए।
- Candidates already in Govt. Service must send their Application Through Proper Channel. However an Advance Copy may be sent which must reach by the Closing Date.
- उपरोक्त पदों पर चयन हेतु व्यक्तिगत साक्षात्कार नहीं होंगे। हालांकि, चयन के लिए एक बहु-वैकल्पिक लिखित परीक्षा आयोजित की जा सकती है जिसमें 100 अंक की 1 ½ घंटे की परीक्षा होगी जिसमें 100 बहु-वैकल्पिक वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक दिया जायेगा। लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम 90% लाइब्रेरी साइन्स तथा 10% प्रश्न कमप्युटर एवं सामान्य ज्ञान से सम्बन्धित होंगे।
- For the above Posts there will not be any personal interview for selection. However, a Written Test of Objective-Type will be conducted for selection and the Test shall be of 100 Multiple Choice Questions carrying 100 Marks and of 1½ hours duration. 1 Mark will be awarded for each Correct Answer. The Syllabus for the Written Test will be: 90% based on Library Science and 10% relating to Computer and General Knowledge.
- प्रत्येक पद के लिए आवेदन शुल्क रु. 300 (रु. 100 अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों हेतु) का डीडी 'निदेशक, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर' के पक्ष में देय आवेदन पत्र के साथ संलग्न होना चाहिए।
- An Application Fee of Rs. 300 (Rs. 100 for SC and ST Candidates) by DD in favour of "Director, National Institute of Ayurveda, Jaipur" should be enclosed with the Application for each Post.

- रिक्तियों की संख्या बढ़ाने या घटाने पदों रिक्तियों में से किसी भी रिक्ति को अथवा सभी वापस लेने तथा किसी भी या सभी आवेदन पत्रों को बिना कोई कारण बताये रद्द करने का सर्वाधिकार निदेशक में निहित है ।
- Director reserves the right to increase or decrease the number of vacancies, to withdraw the vacancy of any or all the Posts and to reject any or all applications without assigning any reason thereof, whatsoever.
- इस रिक्त अधिसूचना में किसी भी प्रकार का कोई भी कारण बताए बिना कोई भी संशोधन या रद्द करने का अधिकार को निदेशक सुरक्षित रखता है । इस रिक्ति अधिसूचना के सम्बन्ध में कोई शुद्धि, संशोधन, आदेश आदि केवल संस्थान की वेबसाइट में प्रदर्शित किया जाएगा एवं समाचार पत्रों में प्रकाशित नहीं किया जाएगा ।
- Director reserves the right to make any amendment, cancellation or changes regarding this Vacancy Notification in whole or part thereof without assigning any reason thereof, whatsoever. Any corrigendum, amendment, order etc. regarding this Vacancy Notification will be displayed only in the Website of the Institute and will not be published in newspapers.

भरे हुये आवेदन पत्र, जिस पर दांयी तरफ ऊपर कोने की ओर पासपोर्ट साईज का नवीनतम फोटोग्राफ चिपका हुआ एवं स्वयं द्वारा सत्यापित किया हुआ एवं आवेदन पत्र के साथ आवेदन-शुल्क और सम्बन्धित सभी दस्तावेजों की स्वयं द्वारा प्रमाणित प्रतियों सहित आवेदन पत्र अन्तिम तिथि 22-9-2017 तक निदेशक, राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जोरावर सिंह गेट, आमेर रोड़, जयपुर 302002 के कार्यालय में पहुँच जाने चाहिए । आवेदन पत्र किसी भी कारण से देरी से प्राप्त होता है तो उसके लिए संस्थान उत्तरदायी नहीं है। अपूर्ण भरे हुये आवेदन पत्र अथवा अन्तिम तिथि के पश्चात प्राप्त किसी भी आवेदन पत्र को बिना किसी सूचित किये व बिना औपचारिकता के निरस्त कर दिया जायेगा । ई-मेल अथवा फ़ैक्स से भेजे गये आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जायेंगे । फोन, ई-मेल अथवा फ़ैक्स पर पूछताछ नहीं ली जायेगी । किसी भी रूप में की गई सिफारिश अभ्यर्थी की अयोग्यता मानी जायेगी ।

The Filled Application, affixed with a recent Passport Size Photograph pasted on the Upper Right Corner and duly, self-attested, along with the Fees and self-attested copies of all the relevant Certificates etc. should reach the Director, National Institute of Ayurveda, Jorawar Singh Gate, Amer Road, Jaipur 302002 by the closing date 22-9-2017. The Institute will not be responsible for any delay in receipt of any Application. Applications received after the Last Date or Applications incomplete in any respect will be summarily rejected without any intimation. Applications will not be accepted by E-Mail or Fax. No enquiry will be entertained over Phone, E-Mail or Fax. Canvassing in any manner will disqualify the candidate.

प्रो. संजीव शर्मा / **PROF. SANJEEV SHARMA**
निदेशक / **DIRECTOR**
8-8-2017 / **8-8-2017**

राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF AYURVEDA

रिक्ति विज्ञापन संख्या 3/2017/VACANCY NOTIFICATION NO. 3/2017

Self-Attested
Photo
स्वयं द्वारा
प्रमाणित फोटो

Name of the Post Applied for _____ Category/वर्ग:
पद जिसके लिए आवेदन किया

Application Fee DD No./ आवेदन शुल्क डी.डी. नं. _____ Dated/दिनांक _____ Rs./ रु. _____

1. Full Name (In Block Letters): _____
पूरा नाम

2. Father's/Husband's Name: _____
पिता/पति का नाम

3. Date of Birth and Age on 1-1-2018 _____
जन्म तिथि एवं 1-1-2018 को आयु

4. Address for Communication with PIN Code: _____
पत्राचार के लिए पता मय पिन कोड

Telephone No., Mobile No., E-Mail: _____
टेलीफोन नं., मोबाईल नं., ई-मेल

5. Category (General/SC/ST/OBC/Phy. Handicapped/
Ex-Serviceman/Autonomous Body/In-Service of Central Govt.)
वर्ग (सामान्य/अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शा.दिव्यांग/भूतपूर्व सैनिक/स्वायत्त संस्थान/भारत-सरकार के सेवाधीन)

6. Educational Qualification/शैक्षणिक योग्यता

Examinations Passed उत्तीर्ण परीक्षा	University/Board/Institution विश्वविद्यालय/विद्यालय परिषद/संस्थान	Year of Passing उत्तीर्ण करने का वर्ष	Subjects विषय	Division/Percentage श्रेणी/अंक प्रतिशत

7. Experience/अनुभव:

Post Held पद का नाम	Name of the Institution/ Organization संस्था का नाम	Pay Scale वेतनमान	Period (From - To) समयावधि (से - तक)	Nature of Job सेवा प्रकार

8. List of Enclosures with the Application/ आवेदन पत्र के साथ संलग्नकों की सूची :**DECLARATION/घोषणा**

I hereby declare that the information mentioned in this Application is correct and true to the best of my knowledge and belief and I understand that furnishing false/improper information will lead to rejection and cancellation of my candidature and also that I am liable for legal and/or disciplinary action as may be initiated by the National Institute of Ayurveda. मैं यह प्रमाणित करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा दी गई उपरोक्त जानकारी सही एवं सत्य है। मुझे यह ज्ञात है कि असत्य या अनुचित जानकारी की स्थिति में मेरा आवेदन निरस्त हो जायेगा एवं राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर मेरे विरुद्ध कानूनी या शासकीय कार्यवाही शुरू कर सकता है।

Date:
दिनांक

Signature of the Candidate
अभ्यर्थी के हस्ताक्षर